

香港交易及結算所有限公司以及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公佈全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



Asia Cement (China) Holdings Corporation 亞洲水泥(中國)控股公司

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：743)

二零一三年全年業績公佈

二零一三年全年業績摘要

- 收益上升10%至約人民幣7,330,800,000元(二零一二年：約人民幣6,684,100,000元)。
- 本公司擁有人應佔溢利上升108%至約人民幣823,000,000元(二零一二年：約人民幣395,100,000元)。本公司擁有人應佔溢利明顯增加，主要由於與上一年度同期相比，(i)產能及銷量均告上升；(ii)本公司產品之平均售價上升；及(iii)煤炭成本下降。
- 每股基本盈利為人民幣0.529元(二零一二年：人民幣0.254元)，上升約108%。
- 董事會建議派付末期股息每股人民幣15分，派息比率為28%。

財務報表 業績

亞洲水泥(中國)控股公司(「本公司」, 連同其附屬公司統稱「本集團」)董事(「董事」)會(「董事會」)謹此公佈本集團截至二零一三年十二月三十一日止年度之經審核綜合業績, 連同二零一二年之比較數字如下:

綜合全面收益表

截至二零一三年十二月三十一日止年度

	附註	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
收益	3	7,330,818	6,684,149
銷售成本		(5,714,167)	(5,562,181)
毛利		1,616,651	1,121,968
其他收入	4	161,952	155,941
其他收益及虧損	5	113,988	17,125
分銷及銷售開支		(369,503)	(332,547)
行政開支		(261,604)	(264,253)
融資成本		(157,998)	(194,731)
應佔共同控制實體溢利		3,600	4,047
應佔一間聯營公司溢利		1,938	1,377
除稅前溢利		1,109,024	508,927
所得稅開支	6	(262,720)	(102,321)
年內溢利	7	846,304	406,606
年內其他全面收入(開支)			
隨後可能重新分類至損益之項目:			
可供出售投資之公平值收益		379	-
現金流量對沖中對沖工具之 公平值收益(虧損)		4,239	(2,767)
年內全面收入總額		850,922	403,839
年內應佔溢利:			
本公司擁有人		823,010	395,123
非控股權益		23,294	11,483
		846,304	406,606
年內應佔全面收入總額:			
本公司擁有人		827,628	392,356
非控股權益		23,294	11,483
		850,922	403,839
股息—擬派末期	8	233,438	155,625
		人民幣	人民幣
每股盈利	9		
基本		0.529	0.254
攤薄		0.529	0.254

綜合財務狀況報表
於二零一三年十二月三十一日

	附註	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
非流動資產			
物業、機器及設備		10,313,948	9,380,366
礦場		202,355	214,909
預付租金		584,415	582,957
商譽		138,759	138,759
其他無形資產		9,726	13,981
於一間合營企業之權益		31,691	28,891
於一間聯營公司之權益		16,920	14,982
持至到期投資		–	126,225
受限制銀行存款		25,840	25,840
遞延稅項資產		27,015	20,761
長期應收款項		35,925	48,326
長期預付租金		25,094	11,091
		<u>11,411,688</u>	<u>10,607,088</u>
流動資產			
存貨	10	714,262	757,090
長期應收款項——一年內到期		28,697	12,861
交易及其他應收款項	11	2,722,117	2,560,160
持作買賣投資		–	55,143
可供出售投資		99,690	–
預付租金		17,764	17,080
向一間關連公司作出貸款		391,421	–
應收一間聯營公司款項		5,297	4,614
受限制銀行存款		3,258	14,814
銀行結餘及現金		1,967,521	1,620,114
		<u>5,950,027</u>	<u>5,041,876</u>
流動負債			
交易及其他應付款項	12	783,419	660,156
應付非控股權益款項		–	2,043
應付一間合營企業款項		6,865	8,267
應付稅項		103,117	26,132
借貸——一年內到期		3,473,494	2,739,881
		<u>4,366,895</u>	<u>3,436,479</u>
流動資產淨值		<u>1,583,132</u>	<u>1,605,397</u>
資產總值減流動負債		<u>12,994,820</u>	<u>12,212,485</u>

	附註	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
非流動負債			
借貸—一年後到期		3,482,953	3,294,173
衍生負債		6,300	10,539
遞延稅項負債		18,692	18,093
環境恢復撥備		9,052	6,000
		<u>3,516,997</u>	<u>3,328,805</u>
資產淨值		<u>9,477,823</u>	<u>8,883,680</u>
資本及儲備			
股本	13	139,549	139,549
儲備		9,095,800	8,461,660
		<u>9,235,349</u>	<u>8,601,209</u>
本公司擁有人應佔權益		9,235,349	8,601,209
非控股權益		242,474	282,471
		<u>9,477,823</u>	<u>8,883,680</u>
權益總額		<u>9,477,823</u>	<u>8,883,680</u>

簡明綜合財務報表附註

截至二零一三年十二月三十一日止年度

1. 一般資料

本公司為於二零零四年四月七日在開曼群島根據開曼群島法例第22章公司法(二零零三年修訂本)註冊成立的獲豁免有限公司。本公司股份自二零零八年五月二十日起於香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)上市。直接及最終控股公司為於台灣註冊成立之亞洲水泥股份有限公司，其股份於台灣證券交易所上市。本公司之註冊辦事處地址為Cricket Square, Hutchins Drive, P.O. Box 2681, Grand Cayman, KY1-1111, Cayman Islands，而本公司之主要營業地點位於香港銅鑼灣禮頓道103號力寶禮頓大廈11樓B室部分。

本公司為一家投資控股公司，其附屬公司(連同本公司，統稱「本集團」)的主要業務為生產及銷售水泥、混凝土及相關產品。

綜合財務報表以本公司功能貨幣人民幣(「人民幣」)呈列。

2. 呈列基準

綜合財務報表根據國際財務報告準則(「國際財務報告準則」)編製。此外，綜合財務報表已作出聯交所證券上市規則及香港公司條例規定之適用披露。

除若干金融工具以公平值計量外，綜合財務報表乃按歷史成本法編製。歷史成本一般根據為換取資產所付出代價之公平值計算。

於本年度，本集團已首次應用下列由國際會計準則委員會及國際財務報告詮釋委員會頒佈之新訂及經修訂國際財務報告準則：

國際財務報告準則(修訂本)	二零零九至二零一一年周期之國際財務報告準則之年度改進
國際財務報告準則第1號(修訂本)	政府貸款
國際財務報告準則第7號(修訂本)	披露—金融資產及金融負債互相抵銷
國際財務報告準則第10號、 國際財務報告準則第11號及 國際財務報告準則第12號(修訂本)	綜合財務報表、共同安排及披露於 其他實體之權益：過渡指引
國際財務報告準則第10號	綜合財務報表
國際財務報告準則第11號	共同安排
國際財務報告準則第12號	披露於其他實體之權益
國際財務報告準則第13號	公平值計量
國際會計準則第19號 (二零一一年經修訂)	僱員福利
國際會計準則第27號 (二零一一年經修訂)	獨立財務報表
國際會計準則第28號 (二零一一年經修訂)	投資於聯營公司及合營企業
國際會計準則第1號(修訂本)	呈列其他全面收入之項目
國際財務報告詮釋委員會第20號	地表礦藏於生產階段之剝除成本

於本年度應用國際財務報告準則之修訂本並無對本集團於本年度及過往年度之財務表現及狀況及/或於此等綜合財務報表載列之披露資料造成重大影響。

已頒佈但尚未生效之新訂及經修訂國際財務報告準則

本集團並未提早採納下列已頒佈但尚未生效之新訂及經修訂國際財務報告準則：

國際財務報告準則第10號、 國際財務報告準則第12號及 國際會計準則第27號(修訂本)	投資實體 ¹
國際會計準則第19號(修訂本) 國際財務報告準則第9號及 國際財務報告準則第7號(修訂本)	界定福利計劃：僱員供款 ² 國際財務報告準則第9號之強制生效日期及 過渡性披露 ³
國際會計準則第32號(修訂本) 國際會計準則第36號(修訂本) 國際會計準則第39號(修訂本)	抵銷金融資產及金融負債 ¹ 非金融資產之可收回金額披露 ¹ 衍生工具更替及對沖會計法之延續 ¹
國際財務報告準則(修訂本)	二零一零至二零一二年周期之國際財務報告準則 之年度改進 ⁴
國際財務報告準則(修訂本)	二零一一至二零一三年周期之國際財務報告準則 之年度改進 ²
國際財務報告準則第9號 國際財務報告準則第14號 國際財務報告詮釋委員會第21號	金融工具 ³ 監管遞延賬目 ⁵ 徵費 ¹

¹ 於二零一四年一月一日或之後開始之年度期間生效。

² 於二零一四年七月一日或之後開始之年度期間生效。

³ 可供申請—強制生效日期將於落實國際財務報告準則第9號之未生效階段後釐定。

⁴ 二零一四年七月一日或之後開始之年度期間生效，惟有限例外情況的除外。

⁵ 於二零一六年一月一日或之後開始的首份按照國際財務報告準則編製的年度財務報表生效。

3. 收益

本集團年內收益分析如下：

	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
銷售水泥產品及相關產品	6,705,547	6,059,141
銷售混凝土	625,271	625,008
	7,330,818	6,684,149

4. 其他收入

	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
政府補助收入	62,514	73,230
運費收入	10,524	8,165
銷售廢料	9,027	6,471
銀行存款利息收入	60,171	60,553
持至到期投資利息收入	7,570	115
長期應收款項之估算利息收入	-	264
租金收入，扣除支出(附註)	4,740	714
其他	7,406	6,429
	161,952	155,941

附註：產生租金收入之直接經營開支約為人民幣2,956,000元(二零一二年：人民幣420,000元)。

5. 其他收益及虧損

	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
匯兌收益淨值	124,108	6,612
呆賬(撥備)撥回淨額	(6,567)	10,857
出售/撤銷物業、機器及設備虧損	(648)	(693)
出售持至到期投資之收益	340	-
持作買賣投資公平值變動(虧損)收益	(3,245)	349
	<u>113,988</u>	<u>17,125</u>

6. 所得稅開支

	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
稅項開支包括：		
即期稅項：		
一中國企業所得稅(「企業所得稅」)	266,731	102,402
已付預扣稅	1,235	4,895
過往年度撥備不足	409	571
遞延稅項	(5,655)	(5,547)
	<u>262,720</u>	<u>102,321</u>

中國企業所得稅以中國集團實體之應課稅收入按現行稅率計算。

年內，本集團中國附屬公司之相關稅率介乎15%至25%不等(二零一二年：介乎12.5%至25%不等)。

根據《國務院關於實施企業所得稅過渡優惠政策的通知》(國稅[2013]490號)，於二零一三年，四川亞東水泥有限公司(「四川亞東」)獲授予稅務優惠，按照15%的優惠稅率支付企業所得稅。於二零一二年，四川亞東之稅率為25%。

根據中國相關法律及法規，本集團若干中國附屬公司自首個獲利年度起計兩年內獲豁免繳納中國企業所得稅，而其後三年則可減半中國企業所得稅。附屬公司之稅項優惠於二零一二年十二月三十一日屆滿後，該等附屬公司於二零一三年十二月三十一日之稅率為25%(二零一二年：12.5%)。

由於本集團於兩個年度均無在香港利得稅及新加坡產生應課稅溢利，故並無於綜合全面收益表內就該等司法權區所得稅作出撥備。

本公司毋須繳納開曼群島及任何其他司法權區所得稅。

7. 年內溢利

	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
年內溢利乃經扣除下列各項：		
折舊及攤銷		
— 物業、機器及設備	716,518	711,351
— 預付租金	17,389	15,383
— 礦場	13,297	12,781
— 其他無形資產	5,043	5,006
	<u>752,247</u>	<u>744,521</u>
核數師酬金	4,830	4,830
僱員成本，包括董事酬金		
— 薪酬及其他福利	314,463	305,553
— 退休福利計劃供款	22,344	21,984
	<u>336,807</u>	<u>327,537</u>
確認為開支之存貨成本	5,714,167	5,562,181
經營租賃項下租金款項	<u>21,801</u>	<u>26,671</u>

8. 股息

	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
年內確認為分派的股息：		
二零一二年已派末期股息每股人民幣10分 (二零一二年：二零一一年末期股息 每股人民幣17分)	<u>155,625</u>	<u>264,563</u>

董事會於報告期間結算日後建議派付截至二零一三年十二月三十一日止年度末期股息每股人民幣15分(二零一二年：每股人民幣10分)，合共約人民幣233,437,500元(二零一二年：人民幣155,625,000元)。本年度擬派末期股息須獲本公司股東於應屆股東週年大會批准，方可作實。

9. 每股盈利

本公司擁有人應佔每股基本及攤薄盈利按下列數據計算：

	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
盈利		
計算每股基本及攤薄盈利之盈利 (本公司擁有人應佔年內溢利)	<u>823,010</u>	<u>395,123</u>
	千股	千股
股數		
計算每股基本及攤薄盈利之普通股加權平均股數	<u>1,556,250</u>	<u>1,556,250</u>

由於本公司股份之平均市價較購股權行使價為低，故購股權對截至二零一三年十二月三十一日止年度之每股盈利具有反攤薄影響。

10. 存貨

	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
零件及配料	332,438	333,619
原材料	282,109	287,727
在製品	55,851	61,723
製成品	<u>43,864</u>	<u>74,021</u>
	<u>714,262</u>	<u>757,090</u>

11. 交易及其他應收款項

	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
交易應收款項	1,205,417	1,116,918
減：呆賬撥備	(69,182)	(62,889)
	<u>1,136,235</u>	<u>1,054,029</u>
應收票據	1,257,244	1,251,709
	<u>2,393,479</u>	<u>2,305,738</u>
其他應收款項	46,550	49,265
減：呆賬撥備	(2,332)	(2,332)
	<u>44,218</u>	<u>46,933</u>
向供應商墊款	2,437,697	2,352,671
按金	197,988	159,448
預付款項	10,489	8,246
可退回增值稅	8,949	5,280
	<u>66,994</u>	<u>34,515</u>
	<u>2,722,117</u>	<u>2,560,160</u>

本集團的政策容許授予水泥客戶30至90日及混凝土客戶365日的信貸期，惟若干擁有良好信貸記錄或以票據方式結算之特定客戶則獲容許更長信貸期。

下表乃交易應收款項(已扣除呆賬撥備)截至報告期間結算日按發票日期的賬齡分析，概約各收益確認日期：

	水泥		混凝土		合計	
	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
0至90日	506,496	467,775	216,673	192,439	723,169	660,214
91至180日	121,988	96,136	111,346	117,475	233,334	213,611
181至365日	-	5,338	131,276	134,490	131,276	139,828
365日以上	-	-	48,456	40,376	48,456	40,376
	<u>628,484</u>	<u>569,249</u>	<u>507,751</u>	<u>484,780</u>	<u>1,136,235</u>	<u>1,054,029</u>

下表乃應收票據(交易相關)截至報告期間結算日按客戶發出票據的日期的賬齡分析：

	水泥		混凝土		合計	
	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
0至90日	940,073	822,913	63,696	38,421	1,003,769	861,334
91至180日	237,191	372,864	12,484	8,989	249,675	381,853
181至365日	3,800	8,522	-	-	3,800	8,522
	<u>1,181,064</u>	<u>1,204,299</u>	<u>76,180</u>	<u>47,410</u>	<u>1,257,244</u>	<u>1,251,709</u>

12. 交易及其他應付款項

	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
交易應付款項	365,237	295,135
應付票據	<u>12,477</u>	<u>9,196</u>
	<u>377,714</u>	<u>304,331</u>
應計費用	91,368	74,170
客戶墊款	85,479	86,798
應付職員工資及福利	56,698	50,087
應付增值稅	40,893	15,297
應付建築成本	59,133	50,142
其他應付款項	<u>72,134</u>	<u>79,331</u>
	<u>783,419</u>	<u>660,156</u>

下表乃交易應付款項及應付票據截至報告期間結算日按發票日的賬齡分析：

	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
0至90日	326,179	272,654
91至180日	32,265	15,601
181至365日	12,041	7,517
365日以上	<u>7,229</u>	<u>8,559</u>
	<u>377,714</u>	<u>304,331</u>

交易應付款項主要包括交易採購之未付款項。交易採購之平均信貸期為30至90天。本集團訂有財務風險管理政策，確保所有應付款項於信貸期內支付。

13. 股本

	股數	款額 千港元	於財務報表 所示 人民幣千元
每股面值0.1港元之普通股			
法定：			
於二零一二年一月一日、			
二零一二年十二月三十一日、			
二零一三年一月一日及			
二零一三年十二月三十一日	<u>10,000,000,000</u>	<u>1,000,000</u>	
已發行及繳足：			
於二零一二年一月一日、			
二零一二年十二月三十一日、			
二零一三年一月一日及			
二零一三年十二月三十一日	<u>1,556,250,000</u>	<u>155,625</u>	<u>139,549</u>

管理層討論及分析

1. 業務回顧

二零一三年，中央政府堅持穩中求進的工作總基調，繼續採取積極的財政和穩健的貨幣政策，創新宏觀調控方式，深化各項改革，加快推進產業轉型升級，致力保障和改善民生，國民經濟始終保持穩中有升、穩中向好的發展態勢。二零一三年全年國內生產總值(GDP)成長7.7%，達成7.5%之預期目標；固定資產投資增長19.6%，較二零一二年回落1個百分點；房地產開發投資增速亦達19.8%，較二零一二年加快3.6個百分點。

二零一三年，全國水泥產量24.1億噸，較二零一二年之21.8億噸增加2.3億噸，成長11%。二零一三年全國共計淘汰各類落後水泥產能7,300多萬噸，在政府加大環保力度及行業自律節能減排的背景下，產能過剩問題相對改善。受惠於基建投資及農村市場的活躍，水泥市場需求保持穩定成長，供需矛盾得到緩和，行業盈利水準較二零一二年明顯提升。

面對宏觀局勢的快速變化，本集團透過各項措施提升競爭力，積極迎向各項挑戰並取得顯著成果。本集團透過與大型企業的策略合作，實現優勢互補；整合本集團各關企間資源，實現綜效最大化；面對市場轉機，及時調整銷售策略，擴大各主要市場之市佔率；利用本集團聯合採購優勢，降低煤炭採購成本；本集團在設廠之初即設定高環保要求，所有生產線都未因政府環保標準提升而額外增加較大成本；此外，配合所在地各級政府的要求，各生產線還率先加裝SNCR的脫硝設備，降低氮氧化物(NO_x)排放，善盡大企業的社會責任。經由以上諸多努力，本集團在二零一三年取得了可喜成績，全年銷售水泥和熟料2,612萬噸以上，比二零一二年之2,388萬噸增加了224萬噸，成長9%，加上每噸生產成本下降近5%，兩相綜合，使本集團獲利大幅增加。

茲就本集團所在主要地區，分項說明如下：

(1) 四川成都地區：

二零一三年四川省水泥需求較二零一二年同期成長了4%，大幅低於全國平均成長11%之增速，加以受限於當地市場及地形格局，屬於產能嚴重過剩地區，在歷經多年競爭和售價偏低與利潤微薄的經營後，企業間深刻體認到改善供需關係之必要性，乃在協會和主導企業推動下，落實自律減排等作為，使供需得以維持的較為平衡，二零一三年獲利即較二零一二年大幅成長。二零一三年四川亞東共計銷售水泥528萬噸，較二零一二年的509萬噸成長4%。

(2) 長江中下游地區：

本集團產能80%以上集中於長江中下游地區，截至二零一三年底，本集團年水泥產能達2,500萬噸。複因水泥產品品質優良、性質穩定，使「洋房牌水泥」於武漢、南昌、九江、黃岡及上海等地區均為市場一線品牌，市場佔有率高，各類產品深受客戶青睞。二零一三年第一季度，因天候持續寒雨，加以區域內新增產能集中投放，部分大型同業為降低庫存跑量而多次大幅降價，導致本集團部分地區價格在二月底跌至近五年來之最低谷。但自四月份起，天氣好轉，各項工程開工增加，市場需求上升，而同業亦能有效配合協會節能減排運作，市場情勢迅速好轉，售價穩步上漲；及至九月市場旺季，各區售價大幅上揚，本集團產品供不應求，產、銷兩旺，情勢一片大好。

江西亞東五號窯於二零一三年九月底投產，配套之水泥粉磨設施亦陸續投入運營，對本集團整體績效貢獻明顯。此外，湖北亞東、武漢亞東、揚州亞東亦以外購熟料方式，充分發揮粉磨產能，提高水泥產量供應客戶，二零一三年本區共銷售水泥2,045萬噸，較二零一二年之1,762萬噸成長16%。

經營業績

收益

本集團之主要業務為生產及銷售水泥、混凝土及相關產品。誠如下表所示，二零一三年本集團之收益為人民幣7,330,800,000元，較二零一二年人民幣6,684,100,000元增加人民幣646,700,000元或10%。收益增加主要由於(i) 江西亞東廠五號新型乾法旋窯開始投產，產能及銷量均告上升及(ii) 本公司產品之平均售價上升。

地區	二零一三年		二零一二年	
	人民幣千元	%	人民幣千元	%
長江中游	4,487,737	61	3,939,397	59
四川	1,545,514	21	1,485,326	22
長江三角洲及其他地區	1,297,567	18	1,259,426	19
總計	<u>7,330,818</u>	<u>100</u>	<u>6,684,149</u>	<u>100</u>

就二零一三年收益貢獻而言，水泥銷售額佔89%(二零一二年：84%)，而混凝土銷售額則佔8%(二零一二年：9%)。下表顯示報告期間按產品劃分之銷售額分析：

	二零一三年		二零一二年	
	人民幣千元	%	人民幣千元	%
水泥	6,506,072	89	5,638,970	84
熟料	72,834	1	232,947	4
預拌混凝土	625,271	8	625,008	9
高爐爐渣粉	126,641	2	187,224	3
總計	<u>7,330,818</u>	<u>100</u>	<u>6,684,149</u>	<u>100</u>

下表顯示報告期間本集團各類產品之銷量：

	二零一三年 千單位	二零一二年 千單位
水泥	25,726	22,708
熟料	395	1,173
預拌混凝土	2,011	1,990
高爐爐渣粉	611	871

附註：水泥、熟料及高爐爐渣粉之銷量以噸計，預拌混凝土則以立方米計量。

按照上述銷售收益及銷量計算，水泥於二零一三年之平均售價為每噸人民幣253元(二零一二年：每噸人民幣248元)。

銷售成本及毛利

本集團之銷售成本主要包括原材料成本、燃料開支(包括煤及電力成本)、僱員薪酬及福利、折舊及攤銷以及其他經常性成本。於二零一三年，本集團之銷售成本由二零一二年人民幣5,562,200,000元增加3%至人民幣5,714,200,000元，此乃由於煤炭成本下降部分抵銷本集團之銷量增加所致。

二零一三年之毛利為人民幣1,616,700,000元(二零一二年：人民幣1,122,000,000元)，即毛利率佔收益22%(二零一二年：17%)。毛利增加主要由於(i)產能及銷量均告上升；(ii)本公司產品之平均售價上升；及(iii)煤炭成本下降。

其他收入

其他收入主要包括政府補貼、運費收入、利息收入及廢料銷售。於二零一三年，其他收入為人民幣162,000,000元，較二零一二年人民幣155,900,000元增加人民幣6,100,000元或4%。其他收入增加乃由於年內租金收入及持至到投資之利息收入增加。

其他收益及虧損

其他收益及虧損主要包括匯兌收益淨值、呆賬撥回(撥備)以及出售/撇銷物業、機器及設備虧損。於二零一三年，其他收益及虧損為人民幣114,000,000元，較二零一二年人民幣17,100,000元增加人民幣96,900,000元或567%。其他收益及虧損增加，主要由於美元銀行借款之匯兌收益上升。

分銷及銷售開支、行政開支及融資成本

於二零一三年，分銷及銷售開支為人民幣369,500,000元，較二零一二年之人民幣332,500,000元增加人民幣37,000,000元或11%。分銷成本增加乃由於二零一三年水泥產品銷量增加所致。

行政開支包括僱員薪酬及福利、折舊開支及其他一般辦公室開支，由人民幣264,300,000元減少1%至人民幣261,600,000元。行政開支減少乃因一般辦公室開支減少所致。

融資成本減少19%主要是由於(i)開始建設兩條新生產線使得年內被資本化之借貸成本增加及(ii)利率下跌所致。

除稅前溢利

基於上述因素，二零一三年除稅前溢利由二零一二年人民幣508,900,000元增加人民幣600,100,000元或118%，至人民幣1,109,000,000元。

所得稅開支

於二零一三年，所得稅開支由二零一二年人民幣102,300,000元增加人民幣160,400,000元或157%，至人民幣262,700,000元。本集團之實際稅率於二零一二年及二零一三年分別為20.1%及23.7%。

非控股權益

於二零一三年，非控股權益為人民幣23,300,000元，較二零一二年人民幣11,500,000元增加人民幣11,800,000元或103%，主要由於江西亞東溢利貢獻增加所致。

年內溢利

於二零一三年，本集團之純利為人民幣846,300,000元，較二零一二年人民幣406,600,000元增加人民幣439,700,000元或108%。

流動資金及財務資源

截至二零一三年十二月三十一日止年度，本集團財務狀況及流動資金維持穩健。資產總值增加11%至約人民幣17,361,700,000元(二零一二年十二月三十一日：約人民幣15,649,000,000元)，而總權益則增加7%至約人民幣9,477,800,000元(二零一二年十二月三十一日：約人民幣8,883,700,000元)。

受限制銀行存款以及銀行結餘及現金

於二零一三年十二月三十一日，本集團之受限制銀行存款以及銀行結餘及現金約為人民幣1,996,600,000元(二零一二年十二月三十一日：人民幣1,660,800,000元)，當中約94%及約6%分別以人民幣及美元計值，餘額則以港元及新加坡元計值。

現金流量

本集團經營業務之現金流入淨額主要來自銷售水泥及混凝土產品所得款項。本集團經營業務之現金流出主要用於原材料採購、支付燃料及能源、分銷成本、僱員薪金及支付利息。經營業務所得現金由二零一二年人民幣1,550,000,000元增加至二零一三年人民幣1,792,700,000元，主要歸因於除稅前溢利以及交易及其他應付款項增加。

本集團投資活動之現金流入主要包括利息收入、出售物業、機器及設備所得款項。本集團投資活動之現金流出主要包括購買物業、機器及設備、土地使用權以及礦場以及購買持至到期投資。於二零一三年，本集團投資活動所用現金淨額為人民幣1,929,100,000元，較二零一二年人民幣692,400,000元增加179%。投資活動所用現金流量增加人民幣1,236,700,000元，主要原因為本集團動用較多現金購買物業、機器及設備以擴充產能。

於二零一三年，本集團來自融資活動之現金淨額為人民幣483,800,000元。所用現金淨額增加主要歸因於在二零一三年的新增借貸。

資本開支

截至二零一三年十二月三十一日止年度之資本開支約為人民幣1,692,900,000元，而於二零一三年十二月三十一日之資本承擔則約為人民幣1,131,800,000元。資本開支及資本承擔主要與購置新生產線之機器及設備有關。本集團預期將以未來經營收益、銀行借貸及其他融資途徑(如適用)撥付該等承擔。

借貸

本集團於二零一三年及二零一二年十二月三十一日之借貸概述如下：

	於十二月三十一日			
	二零一三年 人民幣千元	%	二零一二年 人民幣千元	%
短期借貸	3,473,494	50	2,739,881	45
長期借貸	3,482,953	50	3,294,173	55
列值貨幣				
—人民幣	1,671,095	24	2,251,737	37
—美元	5,281,479	76	3,782,317	63
—港元	3,873	0	—	—
借貸				
—有抵押	—	—	—	—
—無抵押	6,956,447	100	6,034,054	100
利率結構				
—定息借貸	586,000	8	586,000	10
—浮息借貸	6,370,447	92	5,448,054	90
利率				
—定息借貸	2.95%		2.95%	
—浮息借貸	中國基準利率90% 至100%，或倫敦銀行 同業拆息加 0.5%至2.6%		中國基準利率90% 至100%，或倫敦銀行 同業拆息加 0.5%至3.5%	

於二零一三年十二月三十一日，本集團未動用之信貸融資為人民幣3,960,000,000元。

於二零一三年十二月三十一日，本集團之負債比率約為45%（二零一二年十二月三十一日：43%），乃分別按照二零一三年及二零一二年十二月三十一日之負債總額及資產總值計算。

資產抵押

於二零一三年十二月三十一日，本集團並無抵押或質押任何資產。

或然負債

於本公佈日期及於二零一三年十二月三十一日，董事會並不知悉有任何重大或然負債。

人力資源

於二零一三年十二月三十一日，本集團共有4,096名僱員。本集團根據中國適用法律及法規為其中華人民共和國（「中國」）僱員提供退休保險、醫療、失業保險及房屋公積金計劃，並為其香港僱員向香港強制性公積金計劃供款。本集團根據僱員工作表現及經驗支付酬金，並定期檢討有關薪酬待遇。

此外，本集團亦採納首次公開發售前購股權計劃及購股權計劃，據此，合資格董事及僱員因應彼等過往及日後為本集團之增長所作出貢獻獲授多份可認購本公司普通股之購股權。於二零一三年十二月三十一日，本公司根據首次公開發售前購股權計劃授出約11,578,000份購股權，惟截至目前概無購股權獲行使。同時，於二零一三年十二月三十一日亦無根據購股權計劃授出或同意授出購股權。

附屬公司及聯屬公司之重大收購及出售事項

本集團於二零一三年並無作出重大投資、重大收購或出售事項。

外匯風險管理

本集團於報告期間之銷售額及採購額大部分以人民幣列值。然而，本集團部分銀行借貸以外幣列值。

人民幣並非可自由兌換之貨幣。人民幣未來匯率或因中國政府可施加之管制而較現時或過往匯率大幅變動。匯率亦可能受國內及國際之經濟發展及政治變動以及人民幣供求影響。人民幣兌外幣升值或貶值或會對本集團經營業績構成影響。

本集團現時並無外幣對沖政策。然而，本集團管理層監控外匯風險，並將於需要時考慮對沖重大外匯風險。

2. 業務展望

二零一四年是中國「十二五」規劃的第四年，也是全面完成「十二五」規劃至關重要的一年，中央政府將繼續保持宏觀經濟政策的連續性和穩定性，激發市場活力，深化各項改革，推進「新型城鎮化」建設，落實提高經濟發展品質，確保社會和諧穩定。國民經濟勢將繼續平穩較快發展，預計全年經濟成長可達7.5%，固定資產投資增速則為17.5%。

展望二零一四年，從供給面來看，全國預計新增水泥產能1億噸，新增產能主要來自前兩年緩建的項目，但其供給壓力將小於往年。二零一三年的霧霾災害加速政府淘汰低效能落後水泥廠的行動，政府的強力措施主要包括：第一，國務院先將水泥行業的審批許可權下放至省級政府，後又收回此一審批權，並要求各省級政府務必按照政策標準，嚴格控制新增產能；第二，環保部公佈了被稱為「史上最嚴厲」的《水泥工業大氣污染物排放標準》，使一大批不符合標準的企業將被迫退出市場；第三，PC32.5級水泥將減少甚至取消，住建部也正加快推廣高性能混凝土，配套政策的出台將有助於加速取消低標水泥，小粉磨站亦將被迫退出市場。以上各項措施將使產能供需結構更加優化，利好整個水泥業。由於本集團一向採用高環保標準，相對將從政策中受益。從需求面看，由於新型城鎮化的大規模展開，固定資產及房地產投資將保持穩定，基建投資依然值得期待，業界普遍認為二零一四年水泥需求增速將在6%-7%，雖較二零一三年之11%有所下滑，但仍可保持較高速成長。綜上所述，管理層認為二零一四年需求將可穩定增長，而供給則是成長較少甚或有可能不再成長，因此，水泥業景氣應可樂觀期待。

二零一四年本集團將緊跟政府改革大趨勢，積極貫徹落實國家各項環保政策，降低能耗，節約成本，同時不斷強化營運品質，提升本集團綜合競爭力。江西亞東六號線(日產熟料6,000噸)於二零一四年一月投產後，本集團產、運、銷規模一舉突破了每年3,000萬噸大關，配套之泰州中轉站將於二零一四年八月完工，屆時本集團之銷售佈局有可能進一步擴大至國外，將能更為靈活和順暢，並可確保全產全銷。此外，本集團將繼續尋求進一步做大做強現有營運規模與效益的機會，我們的目標是在二零一五年實現4,000萬噸/年的產能規模，二零一六年再上至5,000萬噸的新台階。從本集團近年來之發展軌跡衡平而論，管理層對達成年產5,000萬噸和進入前十大之既定目標，以及實現為本公司穩定增長盈利，充滿信心！

其他資料

股息

為答謝本集團股東之不斷支持，董事會建議就截至二零一三年十二月三十一日止年度派付末期股息每股普通股人民幣15分，惟須獲股東於本公司應屆股東週年大會批准後，方可作實。股息將於二零一四年五月七日向於二零一四年四月二十二日名列本公司股東名冊之股東派付。

暫停辦理股份過戶登記手續

本公司將於二零一四年四月九日星期三至二零一四年四月十六日星期三(包括首尾兩日)暫停辦理股份過戶登記手續，期間將不會進行本公司股份過戶。為確定有權出席股東週年大會並於會上投票之股東身分，所有股份過戶文件連同有關股票，須於二零一四年四月八日星期二下午四時三十分前交回本公司股份過戶登記處卓佳證券登記有限公司，地址為香港灣仔皇后大道東28號金鐘匯中心26樓(新地址：香港皇后大道東183號合和中心22樓，自二零一四年三月三十一日起生效)。

待股東於股東週年大會批准後，擬派末期股息將支付予於二零一四年四月二十二日星期二(即確定有權獲派末期股息之記錄日期)下午四時三十分營業時間結束後名列本公司股東登記名冊之股東。為符合資格獲派末期股息，所有股份過戶文件連同有關股票，須於二零一四年四月二十二日星期二下午四時三十分前交回本公司股份過戶登記處卓佳證券登記有限公司，地址為香港灣仔皇后大道東28號金鐘匯中心26樓(新地址：香港皇后大道東183號合和中心22樓，自二零一四年三月三十一日起生效)。

企業管治

本公司於截至二零一三年十二月三十一日止年度一直遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)附錄十四所載企業管治守則及企業管治報告(「企業管治守則」)所有守則條文，惟以下條文除外：

企業管治守則之守則條文第A.1.8條規定，本公司須安排投購合適保險以就向其董事提出之法律訴訟給予保障。透過定期及適時地與董事及本集團管理層溝通，本集團管理層深信，所有可能向董事提出之申索及法律訴訟能有效處理，且董事遭確切起訴之機會甚微。然而，董事會將不時因應當時情況檢討此安排，並在可行情況下盡快安排投購適當保險以給予保障。

企業管治守則之守則條文第A.6.7條規定，獨立非執行董事及其他非執行董事須出席股東大會，並瞭解及平衡各股東之意見。獨立非執行董事劉震濤先生及雷前治先生因須離港處理其他事務而未能出席於二零一三年五月二十二日舉行之本公司股東週年大會。

審核委員會

本公司於二零零八年四月二十七日遵照上市規則附錄十四所載企業管治常規守則成立審核委員會，並制訂其書面職權範圍。審核委員會主要職責包括檢討本集團之財務申報程序及內部監控制度。目前，審核委員會成員包括全體非執行董事詹德隆先生(主席)、徐旭東先生及黃英豪博士，大部分為獨立非執行董事。

審核委員會已檢討本集團採納之會計原則及慣例，亦已審閱核數、內部監控及財務申報事宜，當中包括與管理層審閱截至二零一三年十二月三十一日止年度之全年業績。

董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則作為董事進行本公司證券交易的標準守則(「守則」)。本公司向全體董事作出具體查詢後，確認其董事於截至二零一三年十二月三十一日止年度一直遵守守則所載規定標準。

購買、銷售或贖回上市證券

於截至二零一三年十二月三十一日止年度，本公司或其任何附屬公司概無購買、銷售或贖回本公司上市證券。

刊登年度業績公佈及年報

本年度業績公佈將於香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)網站(www.hkexnews.com.hk)及本公司網站(www.achc.com.cn)刊載。本公司將於適當時候向股東寄發二零一三年年報，並於上述網站刊載。

鳴謝

董事會謹此感謝本集團管理層及全體員工之熱誠投入和辛勤工作，同時亦感謝期內股東、業務夥伴、銀行及核數師對本集團之鼎力支持。

承董事會命
亞洲水泥(中國)控股公司
主席
徐旭東先生

香港，二零一四年三月十三日

於本公佈日期，執行董事為張才雄先生、吳中立博士、邵瑞蕙女士、張振崑先生、林昇章先生及徐旭平先生；非執行董事兼主席為徐旭東先生；獨立非執行董事為劉震濤先生、雷前治先生、詹德隆先生及黃英豪博士。